
 
Comune di Borgo d’Anaunia 

Pro v in c ia  d i  T ren to  
 

  

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ED AFFARI ISTITUZIONALI 
 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

n. 370 
Data: 02 novembre 2022 

 
OGGETTO:  LOTTO LEGNAME “DASINE BOSTRICO”, PROGETTO DI TAGLIO 1/2022/4 – 

ABITATO DI MALOSCO, VENDITA IN PIEDI CON MODALITA’ TELEMATICA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. LOTTO LEGNAME USO COMMERCIO 
“TROGI LIVEL BOSTRICO”, PROGETTO DI TAGLIO 266/2022/8 – ABITATO DI 
FONDO, VENDITA A TRATTATIVA DIRETTA ALLA DITTA KOFLER OSKAR 
SAS 

   
Premesso che  

 con la legge regionale del 13 novembre 2019, n. 6 è stato istituito, a decorrere dal 1^ gennaio 2020, il 
nuovo comune di Borgo d’Anaunia per fusione dei comuni di Castelfondo, Fondo e Malosco ed 
all’articolo 3 della citata L.R. 6/2019 è stato previsto che il Comune di Borgo d’Anaunia subentra nella 
titolarità (…)  di tutte le situazioni giuridiche attive e passive dei Comuni di origine di Castelfondo, Fondo 
e Malosco; 

 in data 20 e 21 settembre 2020, si sono svolte le elezioni dirette del Sindaco e del Consiglio comunale del 
nuovo Comune di Borgo d’Anaunia e che in base ai risultati elettorali, e con le deliberazioni del Consiglio 
comunale n. 1 e n. 2 di data 8 ottobre 2020 sono state rispettivamente convalidate le elezioni del Sindaco 
e dei consiglieri comunali; 

 con la deliberazione della Giunta comunale n. 43 di data 15 aprile 2022, sono stati affidati ai Responsabili 
dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Borgo 
d’Anaunia per l’anno 2022 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione 
del bilancio 2022-2024;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 di data 11 aprile 2022, sono stati approvati il Dup in 
versione semplificata per i Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, la nota integrativa al 
bilancio di previsione 2022/2024 e il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, unitamente a tutti gli 
allegati previsti dalla normativa; 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Premesso che l'Ispettorato Distrettuale delle Foreste di Cles ha provveduto all’assegnazione, a favore del Comune 
di Borgo d’Anaunia, dei seguenti  progetti di taglio:  
 
assegnatario Progetto di 

taglio 
 

Denominazione 
mc. 

tariffari 
mc. 

presunti 
Prezzo base al 

mc.  
Valore 

complessivo 

Fondo 266/2022/8 “TROGI LIVEL 
BOSTRICO” 

215 118 € 45,00 € 5.310,00 

Malosco 1/2022/4 “DASINE 
BOSTRICO” 

194 107 € 50,00 € 5.350,00 

 TOTALI  409 225  € 10.660,00 

 
Considerato che d’intesa con gli organi politici comunali e i Custodi Forestali si ritiene di procedere alla vendita del 
legname in piedi, ai sensi dell’articolo 11 del capitolato d’oneri generale, mediante modalità telematica sul portale 
www.legnotrentino.it, secondo quanto previsto dall’art. 19 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e nel relativo Regolamento 



 
Comune di Borgo d’Anaunia 

Pro v in c ia  d i  T ren to  
 

  

di esecuzione, approvato con D.P.G.R. 22.05.1991, n. 10-40 Leg. e ss.mm, per il lotto “Dasine Bostrico”  al prezzo 
base di cui alla tabella soprastante e per il lotto “Trogi Livel Bostrico”, mediante affidamento a  trattativa diretta. 
Per il lotto Trogi Livel Bostrico, è stata presa tale decisione valutando sia il fatto che il legname è tutto proveniente 
da piante fortemente bostricate e quindi con particolare urgenza di taglio e vendita, onde evitare il proliferare della 
malattia ad altre zone e che lo stesso si deteriori ulteriormente causando un danno economico al Comune, sia il fatto 
che nelle prescrizioni del progetto di taglio è riportato il divieto di lavorazione nel periodo 01.03 – 15.07 causa 
presenza del Gallo Cedrone;  
E’ stato considerato inoltre che la ditta Kofler Oskar sas sta già lavorando nella stessa zona dove è situato il lotto 
Trogi Livel Bostrico e quindi potrebbe cominciare subito al taglio del legname in oggetto; 
 
Vista l’offerta presentata  dalla ditta Kolfer Oskar sas in data 2 novembre 2022 ed acquista al protocollo n. 12500, 
che per l’acquisto del lotto Trogi Livel Bostrico, offre il prezzo di €/mc. 45,50 e quindi complessivi € 5.369,00 oltre 
iva 22%; 
  
Dato atto che la spesa a titolo di migliorie boschive per il lotto Trogi Livel Bostrico, dell’importo di € 531,00, trova 
imputazione al capitolo 1690, PDCF U 1.04.01.02.001, del bilancio di previsione 2022/2024 e al cui pagamento si 
provvederà a ricevimento di relativo avviso Pagopa da parte del Servizio foreste della Provincia Autonoma di 
Trento; 
 
Dato atto che l’impegno di spesa per le migliorie boschive per il lotto Dasine Bostrico, sarà effettuato con ulteriore 
provvedimento, all’atto della aggiudicazione del lotto;  
 
Visto il capitolato generale per l’affido dei lavori di utilizzazione e la vendita dei prodotti legnosi, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale dell’ex Comune di Fondo n. 07 dd. 26.02.1999 e riconfermato dalla 
successiva deliberazione consiliare n. 17 di data 26.03.2015; 

 
Visti i  Capitolati Particolari d’Oneri per la vendita in piedi di prodotti, dei lotti Dasine Bostrico e Trogi Livel 
Bostrico, allegati alla presente determinazione; 

 
Vista inoltre la scheda d’asta del lotto Dasine Bostrico, da effettuarsi con gara mediante modalità telematica sul 
portale www.legnotrentino.it, allegata alla presente determinazione;  
 
Visto lo schema di contratto per la vendita a trattativa diretta del lotto Trogi Livel Bostrico, alla ditta Kofler Oskar 
sas, allegato alla presente determinazione; 

 
Ciò premesso e considerato; 

 
Vista  L.P. 23 maggio 2007, n. 11; 

 
Vista la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42); 

 
Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 
27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;  

 
Vista la legge regionale 13 novembre 2019, n. 6 istitutiva del nuovo Comune di Borgo d’Anaunia; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo che trova applicazione al Comune di Borgo d’Anaunia ai sensi dell’articolo 
10, comma quattro della L.R. 6/2019;   

 



 
Comune di Borgo d’Anaunia 

Pro v in c ia  d i  T ren to  
 

  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, 
n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6;  

 
                                                                      
                                                                     DETERMINA 

 
1. Di approvare i capitolati particolari d'oneri allegato A) alla presente determinazione, per la vendita in piedi dei 

lotti di legname assegnati al Comune di Borgo d’Anaunia, come sotto meglio specificato: 

 

assegnatario Progetto di 
taglio 

 
Denominazione 

mc. 
tariffari 

mc. presunti Prezzo base al 
mc.  

Valore 
complessivo 

Fondo 266/2022/8 “TROGI LIVEL 
BOSTRICO” 

215 118 € 45,00 € 5.310,00 

Malosco 1/2022/4 “DASINE 
BOSTRICO” 

194 107 € 50,00 € 5.350,00 

 TOTALI  409 225  € 10.660,00 

 
2. Di procedere, per il lotto Dasine Bostrico, ad effettuare vendita in piedi mediante gara con modalità 

telematica sul portale    www.legnotrentino.it, secondo quanto previsto dall’art. 19 della L.P. 19.07.1990, n. 
23 e nel relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.G.R. 22.05.1991, n. 10-40 Leg. e ss.mm. 
  

3. Di vendere a trattativa diretta, per le motivazioni meglio esplicate in premessa, il lotto Trogi Livel Bostrico, 
alla ditta Kofler Oskar sas, al prezzo di €/mc. 45,50, per  € 5.369,00 oltre iva 22%, per un importo complessivo 
di € 6.550,18. 

 
4. Di approvare lo schema di contratto per la vendita a trattativa diretta del lotto Trogi Livel Bostrico, alla ditta 

Kofler Oskar sas, allegato C alla presente determinazione, autorizzando il Sindaco pro tempore, Daniele 
Graziadei, alla sottoscrizione dello stesso.  

 
5. Di dare atto che per il lotto Dasine Bostrico, si fissa quale prezzo a base d’asta, quello riportato dal relativo 

progetto di taglio, come meglio esplicato nella tabella di cui al punto 1. 
 

6. Di dare atto che la vendita avviene secondo le modalità e le condizioni di cui al capitolato generale per l’affido 
dei lavori di utilizzazione e la vendita dei prodotti legnosi approvato con deliberazione consiliare ex Comune 
di Fondo n. 07 dd. 26.02.1999 e riconfermato dalla successiva deliberazione consiliare n. 17 di data 26.03.2015, 
nonché secondo quanto stabilito dai Capitolati d’Oneri Particolari  per la vendita in piedi di prodotti legnosi 
che si approvano, allegato A della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, nonché 
secondo le norme di cui ai progetti di taglio emessi dall’Autorità Forestale. 

 
7. Di approvare la scheda dettagliata del lotto Dasine Bostrico, da effettuarsi con gara mediante modalità 

telematica sul portale www.legnotrentino.it, allegato B alla presente determinazione. 
 
8. Di dare atto che successivamente alla aggiudicazione del lotto Dasine Bostrico, il Segretario Comunale 

provvederà alla redazione del relativo contratto di cessione legname. 
 
9. Di dare atto che il corrispettivo per la vendita del legname di cui al presente provvedimento, sarà introitato al 

capitolo 960/10 PDCF E 3.01.01.01.003 del bilancio di previsione 2022/2024 del Comune di Borgo d’Anaunia. 
 



 
Comune di Borgo d’Anaunia 

Pro v in c ia  d i  T ren to  
 

  

10.  Di dare atto che atto che la spesa a titolo di migliorie boschive per il lotto Trogi Livel Bostrico, dell’importo 
di € 531,00, trova imputazione al capitolo 1690, PDCF U 1.04.01.02.001, del bilancio di previsione 2022/2024 
e al cui pagamento si provvederà a ricevimento di relativo avviso Pagopa da parte del Servizio foreste della 
Provincia Autonoma di Trento. 

 
11. Di dare atto che l’impegno di spesa per le migliorie boschive per il lotto Dasine Bostrico, sarà effettuato con 

ulteriore provvedimento, all’atto della aggiudicazione del lotto e nel contempo si provvederà anche ad 
effettuare l’accertamento del corrispettivo della vendita. 

 
12. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono ammessi: 

 Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 
 
 
 
 

Il Segretario comunale 
dott. Luca Santini 

 
                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


